167	   Cette	  date	  est	  proposée	  à	  partir	  des	  informations	  données	  par	  un	  document	  narratif	  de	  date	  et	  de	  
fiabilité	   inconnue,	   relatif	   à	   cette	   fondation,	   provenant	   des	   archives	   du	   prieuré	   ("ex	   tabulario	   S.	   Gemma	  
Santonensis")	  :	  "(...)	  Anno	  v.	  post	  transitum	  gloriosissimi	  patris	  nostri	  Roberti	  misit	  dominus	  Durandus	  Abbas	  
Casae	   Dei	   tres	   viros	   religiosos	   honestos	   &	   sanctos	   fratres	   Monachos	   ad	   aedificandum,	   regendum,	   &	  
custodiendum	   locum	   ipsum	   S.	   Gemmae	   ad	   honorem	   individue	   Trinitatis	   Ptaris	   et	   Filii	   et	   Spitus	   Sancti	   et	  
beatissimae	  Dei	  Genitricis	  Mariae,	  et	  S.	  Gemmae	  virginis	  et	  omnium	  sanctorum.	  Quorum	  monachorum	  haec	  
sunt	  nomina,	  Dom.	  Artaudus	  qui	  fuit	  praeceptor	  et	  magister	  et	  dominus	  Rotbertus	  qui	  fuit	  reclusus.	  Numerus	  
est	  millenus	  septuagesimus	  unus	  nonus	  ab	  Incarnatione	  Domini,	  ab	  origine	  mundi	  usque	  ad	  Christum	  centum	  
et	   octoginta	   novem	   anni"[…]"	   Bibliothèque	   nationale	   de	   France,	   collection	   Baluze,	   volume	   139,	   p.412	  
(copie	  XVIIe	  s.).	  Ce	  document	  a	  par	  ailleurs	  été	  édité	  par	  BESLY	  en	  1647	  (BESLY	  (J.).	  -‐	  Histoire	  des	  comtes	  
de	  Poitiers.	  Preuves,	  p.403	  (source	  également	  citée	  par	  A.	  DEBORD.	  op.	  cit.,	  p.329).	  
168	   Gallia	  Christiana,	  Tome	  II,	  colonne	  47,	  n°LV.	  
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semblent avoir disparu ; seules quelques épaves en ont été conservées aux archives de La 
Chaise-Dieu 169.  

 Néanmoins, l'achèvement en 2014 de la transcription et de l'analyse d'un acte de 
dénombrement des revenus, biens et possessions de cet établissement, daté de septembre 1460 
et donné à Marennes pour l'administration royale 170, a permis de mieux identifier l'assiette 
foncière et territoriale du prieuré de Trizay à la fin du Moyen Âge. On peut à cette date la 
relative cohérence foncière du patrimoine détenu par le prieuré. Localisés pour l'essentiel sur 
le territoire des paroisses riveraines de Trizay, de Saint-Hippolyte, de Romégoux, d'Echillais 
et de Tonnay-Charente, les biens énumérés dans l'acte sont regroupés en cinq ensembles 
principaux, dont l'un a pour centre le prieuré lui-même et un autre est organisé autour d'un 
hôtel noble (Les Granges à Saint-Hippolyte). D'autres biens sont possédés près de Romégoux, 
autour d'un groupe de moulins, ainsi qu'à Martroux (Echillais), en bord de Charente. Enfin à 
Tonnay-Charente, le fief dit « Maison de Trizay » est assis sur de nombreux villages possédés 
par le prieuré. Des redevances en numéraire sont par ailleurs perçues sur des moulins de 
Marans et des salines à Marennes.